
 Num: 286

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI 
PUBBLICIATRI (P.G.I.P.) – PROVVEDIMENTI

( Pro. N. 2024/318 )

L'anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di Luglio, alle ore 13:00, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

AVOSSA EVA P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO A

GALDI ROCCO P

LOFFREDO DARIO A

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO A

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso che:
 con Delibera di G. C. n. 14 del 14.01.2018 è stato aggiornato il “Piano 

Generale degli Impianti Pubblicitari”;
 con D.C.C. n. 19 del 30/04/2021 è stato riapprovato ai sensi della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022, il P.G.I.P.;

 a partire dal 2021, il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria  ha sostituito: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICDPA), il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP);

 i commi da 816 a 836 dell’art. 1 ella Legge 27 dicembre 2019, n. 160 hanno 
apportato una profonda e radicale modifica anche nell’ambito dei mezzi pubblicitari;

 con Delibera di C. C. n. 19 del 30.04.2021 è stato approvato il nuovo 
“Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

Considerato che:
 il P.G.I.P. disciplina la quantità, la distribuzione sul territorio e la tipologia dei 

mezzi pubblicitari, in relazione alle esigenze di tutela ambientale e paesaggistica, di 
equilibrio della localizzazione degli impianti e del rispetto delle norme di sicurezza della 
circolazione stradale, oltre al rispetto delle previsioni e prescrizioni urbanistiche;

 la finalità del P.G.I.P. è quella di procedere al riordino degli impianti e di 
disciplinare i criteri e le modalità per l’installazione di impianti pubblicitari, al fine di 
contemperare la domanda del mercato con le esigenze di salvaguardia del decoro e della 
qualità estetica e funzionale dell’ambiente urbano;

 il P.G.I.P. individua in modo univoco le aree e gli ambiti nei quali è consentita 
la localizzazione di impianti pubblicitari da intendersi di tipo permanente e non, attribuendo 
ai medesimi una specifica consistenza superficiaria;

Considerato, inoltre, che:
 nell’applicazione del vigente Piano si è riscontrata la necessità di apportare 

modifiche ad alcuni articoli al fine di eliminare incongruenze rilevate negli aspetti 
prettamente tecnici, di specificare meglio alcuni aspetti e di favorire l’utilizzo di nuove 
tecnologie, contemperando in modo equo sia le esigenze dell’amministrazione che quelle 
degli imprenditori, nel rispetto sia della qualità urbana ed dell’ambiente che della sicurezza 
stradale;

 inoltre, le modifiche riguardano anche l’adeguamento alle norme 
sopraggiunte, con l’eliminazione di richiami a norme ormai superate (vedi il D.Lgs 15 
novembre 1993, n. 507) ed aspetti tecnici superati e/o refusi delle precedenti versioni (vedi 
D.G.C.: n. 459 del 18.05.2012; D.G.C.:  n. 14 del 17.01.2018; D.G.C.:  n. 19 del 
30/04/2021);

 altresì, le modifiche si sono rese necessarie anche in relazione l’evoluzione 
tecnologica degli impianti pubblicitari, in particolare gli impianti di cui all’art. 24 bis del 
PGIP, atteso che la moderna tecnologia consente di modificare il messaggio pubblicitario 
anche da remoto mediante l’uso di dispositivi elettronici ed informatici che ne consentono, 
sempre da remoto e ove predisposti, anche la regolazione dei parametri illuminotecnici;

 per la suddetta tipologia, è stata prevista una procedura sperimentale, per 
l’installazione di impianti ad elevata tecnologia di trasmissione dei messaggi pubblicitari, 
onde verificarne gli effetti sul territorio;

Considerato, altresì, che:

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/30/19G00165/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1993/12/09/093G0558/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1993/12/09/093G0558/sg


 l’Amministrazione nell’esercizio delle proprie funzioni mira sia ad 
incrementare l’intero comparto commerciale, che a promuove iniziative di sviluppo del 
settore e semplificazione nei procedimenti amministrativi;

Dato atto che:
 le modifiche hanno riguardato di diversi aspetti del Piano, ed in particolare 

hanno comportato:
 l’adeguamento alle norme sopraggiunte, con l’eliminazione di richiami a 

norme ormai superate;
 l’eliminazione di incongruenze rilevate negli aspetti prettamente tecnici;
 l’utilizzo, in via sperimentale, di nuove tecnologie digitali, anche a messaggio 

variabile, governate “da remoto”, al fine di contemplare in modo equo le esigenze 
dell’amministrazione e quelle degli imprenditori nel rispetto sia della qualità urbana ed 
dell’ambiente sia per la sicurezza stradale

 la semplificazione del procedimento amministrativo di installazione e 
regolarizzazione delle insegne e targhe di esercizio;

Visto il Piano Generale degli Impianti Pubblicitari (PGIP), così come modificato, riportante in rosso le 
modifiche apportate e che allegato alla presente, in uno alle tabelle A – Zonizzazione e B – Tipologia 
degli Impianti Ammessi nelle Zone del Territorio Comunale, ne forma parte integrante e sostanziale;

Visto:
 il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;

Acquisiti:
 i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 

267/2000, espressi rispettivamente dal Dirigente del Settore Sportello Unico Attività 
Produttive e dal Dirigente del Settore Bilancio, Ragioneria e Società Partecipate, ognuno 
per quanto di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e approvato:

1. approvare il Piano Generale degli Impianti Pubblicitari (PGIP), così come modificato, riportante in 
rosso le modifiche apportate e che allegato alla presente, in uno alle tabelle A – Zonizzazione e B – 
Tipologia degli Impianti Ammessi nelle Zone del Territorio Comunale, ne forma parte integrante e 
sostanziale;

2. dare atto, le modifiche hanno riguardato di diversi aspetti del Piano, ed in particolare hanno 
comportato:

 l’adeguamento alle norme sopraggiunte, con l’eliminazione di richiami a norme ormai 
superate;
 l’eliminazione di incongruenze rilevate negli aspetti prettamente tecnici;
 l’utilizzo, in via sperimentale, di nuove tecnologie digitali, anche a messaggio 
variabile, governate “da remoto”, al fine di contemplare in modo equo le esigenze 
dell’amministrazione e quelle degli imprenditori nel rispetto sia della qualità urbana ed 
dell’ambiente sia per la sicurezza stradale
 la semplificazione del procedimento amministrativo di installazione e regolarizzazione 
delle insegne e targhe di esercizio;

4. trasmettere la presente deliberazione al Comando di P.U., al Settore Sportello Unico Attività 
Produttive e Mercati, al Settore Tributi, al Comando di P.M., al Settore Mobilità Urbana, 
Eliminazione Barriere Architettoniche e Trasporto Pubblico, nonché alla Segreteria Generale;

5. disporre che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza da 
assolvere mediante la pubblicazione sul sito del Comune di Salerno – sez. “Amministrazione 
Trasparente”;

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


